



**УКООПСІЛКА
ЛВІВСЬКА КОМЕРЦІЙНА АКАДЕМІЯ
ТОВАРОЗНАВЧО-КОМЕРЦІЙНИЙ
ФАКУЛЬТЕТ**

**КАФЕДРА ТОВАРОЗНАВСТВА
НЕПРОДОВОЛЬЧИХ ТОВАРІВ
КАФЕДРА ТОВАРОЗНАВСТВА
ПРОДОВОЛЬЧИХ ТОВАРІВ**

ПРОБЛЕМИ ФОРМУВАННЯ АСОРТИМЕНТУ, ЯКОСТІ І ЕКОЛОГІЧНОЇ БЕЗПЕЧНОСТІ ТОВАРІВ

**Матеріали III-ої Міжнародної
науково-практичної конференції**

**12 листопада 2015 року
м. Львів**

УКООПСПІКА

ЛЬВІВСЬКА КОМЕРЦІЙНА АКАДЕМІЯ

ТОВАРОЗНАВЧО-КОМЕРЦІЙНИЙ ФАКУЛЬТЕТ

КАФЕДРА ТОВАРОЗНАВСТВА НЕПРОДОВОЛЬЧИХ ТОВАРІВ

КАФЕДРА ТОВАРОЗНАВСТВА ПРОДОВОЛЬЧИХ ТОВАРІВ

ПРОБЛЕМИ ФОРМУВАННЯ

АСОРТИМЕНТУ, ЯКОСТІ І

ЕКОЛОГІЧНОЇ БЕЗПЕЧНОСТІ ТОВАРІВ

**Матеріали III-ої Міжнародної науково-практичної
конференції**

12 ЛИСТОПАДА 2015 РОКУ

**ЛЬВІВ
Растр-7
2015**

УДК 664.696-035.63/.64
ББК 30.609
П 78

**Поширення і тиражування без офіційного дозволу
Львівської комерційної академії заборонено**

Проблеми формування асортименту, якості і екологічної безпечності товарів : Матеріали III-ої Міжнародної наук.-практ. конф. : (Львів, 12 листопада 2015 року) : тези доповідей / Відп. ред. П. О. Куцик. Львів : Видавництво «Растр-7», 2015. – 284 с.

ISBN 978-617-7045-98-3

Розглядаються проблеми сучасного товарознавства – якості, асортименту, споживних властивостей, екологічної безпечності, ідентифікації та експертизи товарів. Запропоновано інноваційні напрямки та перспективи вдосконалення технології, якості харчових продуктів і продукції ресторанного господарства. Висвітлено сучасні технології торгівлі і підприємництва.

Редакційна колегія: П. О. Куцик, к. е. н., професор, ректор Львівської комерційної академії; І. В. Сирохман, д. т. н., професор, зав. кафедри товарознавства продовольчих товарів; Н. І. Доманцевич, д. т. н., професор, зав. кафедри товарознавства непродовольчих товарів; Н. І. Попович, к. т. н., доц. кафедри товарознавства непродовольчих товарів; О. Я. Родак, к. т. н., доц.; І. В. Донцова, к. т. н., доц.; Л. І. Гірняк, к. т. н., доц.; В. Т. Лебединець, к. т. н., доц.; М. П. Бодак, к. т. н., доц. кафедри товарознавства продовольчих товарів.

Публікується в авторському варіанті

*Електронний варіант збірника матеріалів конференції розміщений
на сайті www.lac.lviv.ua*

© Львівська комерційна академія, 2015

ISBN 978-617-7045-98-3

© Видавництво "Растр-7", 2015

пресування, рафінована арахісова олія і суміш оливкової олії та арахісової. Отримана лінійна залежність між концентрацією арахісової олії в фальсифікованій оливковій олії.

Фальсифікація має негативне вплив на споживні властивості продукції і завдає шкоди не тільки споживачам, а й виробникам та торговим організаціям. З метою встановлення справжності рослинної олії встановлюють температуру плавлення, температуру застигання, використовують якісні кольорові реакції на олії. Із сучасних методів використовують метод газової хроматографії з тандемною мас-спектрометрією з іонною пасткою, газову хроматографію з тандемною мас-спектрометрією, газову хроматографію з мас-спектрометрією високої роздільності, мас-спектрометрію з індуктивно-зв'язаною плазмою, хроматографічний метод з мас-спектрометричним детектуванням.

Список використаних джерел

1. Malavia J., Abalos M., Santos F. J., Abad E., Rivera J., Galceran M. Analysis of polychlorinated dibenzo-p-dioxins, dibenzofurans and dioxin-like polychlorinated biphenyls in vegetable oil samples by gas chromatography – ion trap tandem mass spectrometry // J. Chromatogr. A. – 2007.1149. – № 2. – P. 321-332.

2. Castillo Juan R., Jimenez M. S., Velarte R. Optimization of multi-elemental determination in olive oil by on-line emulsion formation and ICP-MS: Tez. [Euroanalysis 12, Dortmund, Sept. 8-13, 2002]. – ICP Inf. Newslett. – 2003.29. – № 1. – P. 25-26.

3. Gan H. L., Che Man Y., Tan C. P., Noraini L., Nazimah S. A. Characterisation of vegeable oils by surface acoustic wave sensing electronic nose // Food Chem. – 2005.89. – №4. – P. 507-518.

УДК 347.948.2

**Омельченко Н. В., к.т.н., проф., Браїлко А. С., к.т.н.
Вищий навчальний заклад Укоопспілки
«Полтавський університет економіки і торгівлі»**

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ЕКСПЕРТИЗ В УКРАЇНІ

В умовах змін та удосконалення законодавчої бази України, особливого значення набуває правове регулювання експертної діяльності. Проблеми, які стосуються судово-експертної діяльності та судової експертизи, в тому числі її правового регулювання та забезпечення, постійно розглядаються і вирішуються, що підтверджують публікації авторів [1-3]. В Україні експертна діяльність регулюється нормативно-правовими актами [4-10]. Разом з тим актуальними залишаються питання щодо чіткого розмежування нормативно-правового забезпечення не судової та досудової експертиз та суб'єктів, що мають право її здійснювати.

В Законі України Про судову експертизу [4] зазначено установи, які мають право здійснювати судово-експертну діяльність; встановлено, що для

проведення деяких видів експертиз, які не здійснюються виключно державними спеціалізованими установами, за рішенням особи або органу, що призначили судову експертизу, можуть залучатися крім судових експертів також інші фахівці з відповідних галузей знань; регламентоване науково-методичне та організаційно управлінське забезпечення судово-експертної діяльності; вимоги до судових експертів, а також їх права та обов'язки.

Зокрема у Законі України Про архітектурну діяльність [5] визначено, що експертиза проводиться перед затвердженням проектів; встановлено умови проведення експертизи архітектурного рішення проекту об'єкта архітектури; наведено тлумачення терміну експертиза. Разом з тим в законі [6] наявні вимоги до експертних організацій, що мають право проводити експертизу проектів будівництва, а також експертів, що залучаються до експертизи з питань санітарного та епідеміологічного благополуччя населення, екології, охорони праці, енергозбереження, пожежної, техногенної, ядерної та радіаційної безпеки.

Цивільним кодексом України [7] встановлено, що експертиза призначається у разі виникнення між замовником і підрядником спору з приводу недоліків виконаної роботи або їх причин.

Кримінальним Кодексом України [8] визначена відповідальність за небезпечні, злочинні діяння експертів, а також зловживання їх повноваженнями.

Інструкцією [9] регламентуються вимоги до здійснення державного експертно-пробірного контролю за якістю ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів і затверджено значення терміну експертиза.

Відповідно до СОУ КЗПС 74.9-02568182-001:2012 Споживча експертиза продукції (товарів, робіт та послуг). Основні положення. Організація, порядок проведення та оформлення результатів [11], введено поняття споживча експертиза. Прийняття СОУ призводить до появи суперечливої та неузгодженої термінології та процесів [12].

Згідно норм Закону України Про захист прав споживачів [10] виявлення недоліків товару, або його фальсифікації за необхідності підтверджується висновком експертизи; під час гарантійного строку визначення причин втрати якості продукції потребує проведення експертизи продукції та надання експертного висновку; громадські організації споживачів мають право проводити самостійно або звертатися до уповноважених державних органів щодо проведення експертизи та випробування продукції; відібрані у суб'єктів господарювання сфери торгівлі і послуг зразки товарів, сировини, матеріалів, напівфабрикатів, комплектуючих виробів для перевірки їх якості потребують проведення незалежної експертизи.

Нажаль, в останній редакції [10], відсутні тлумачення термінів експертиза та незалежна експертиза. До нової редакції Закону України Про захист прав споживачів, що набере чинності 01.01.2016 р., авторами публікації внесена пропозиція щодо тлумачення терміну «незалежна експертиза» [12].

У практичній діяльності науково-дослідного центру «Незалежна експертиза» ПУЕТ наявні непоодинокі випадки звернень юридичних осіб з

проханням провести експертизу, під час розгляду справ у судовому засіданні. Означене свідчить про потребу в фахівцях (не судових експертах) в галузі товарознавства, експертизи товарів та митної справи, адже саме вони мають спеціальні знання за різними групами товарів.

Таким чином, встановлено, що в нормативно-правових актах України досудова та не судова експертизи чітко не виокремлені, не розмежовані і остаточно не врегульовані у правовому відношенні.

В контексті вищезазначених проблем, подальші дослідження будуть спрямовані на остаточне правове та нормативне забезпечення цих видів експертиз. Потребує нормативного забезпечення класифікація основних видів експертиз та подальше вирішення проблем неузгодженої термінології в різних галузях експертної діяльності.

Список використаних джерел

1. Головченко Л. М. Правове регулювання судової експертизи: перспективи та розвиток [Електронний ресурс] : офіційний веб-сайт Міністерства юстиції України. – Режим доступу: <http://old.minjust.gov.ua/953>. – Назва з екрана. – Дата звернення : 11.09.2015.

2. Проблемні питання законодавчого регулювання судово-експертної діяльності: Роз'яснення від 15.02.2013 р. [Електронний ресурс] : офіційний веб-портал Верховна Рада України. Нормативно-правова база України. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/n0002323-13>. – Назва з екрана. – Дата звернення : 11.09.2015.

3. Курило В. І. Правове регулювання експертної діяльності в Україні: проблеми та шляхи розвитку / В. І. Курило, А. В. Самохін // Вісник Маріупольського державного університету. Серія: Право, 2013. – Вип.6. – С. 66-71 [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/Vmdu_pr_2013_6_11.pdf. – Назва з екрана. – Дата звернення : 11.09.2015.

4. Про судову експертизу : Закон України № 4038-XII редакція від 01.04.2015 р. [Електронний ресурс] : офіційний веб-портал Верховна Рада України. Нормативно-правова база України. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/4038-12>. – Назва з екрана. – Дата звернення : 01.10.2015.

5. Про архітектурну діяльність : Закон України № 687-XIV редакція від 01.09.2015 р. [Електронний ресурс] : офіційний веб-портал Верховна Рада України. Нормативно-правова база України. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/687-14>. – Назва з екрана. – Дата звернення : 11.09.2015.

6. Про регулювання містобудівної діяльності : Закон України № 3038-VI редакція від 01.09.2015 р. [Електронний ресурс] : офіційний веб-портал Верховна Рада України. Нормативно-правова база України. – Режим доступу: <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/3038-17/print1375884840655920>. – Назва з екрана. – Дата звернення : 11.09.2015.

7. Цивільний кодекс України: Кодекс України, Закон України № 435-IV редакція від 30.09.2015 [Електронний ресурс] : офіційний веб-портал Верховна Рада України. Нормативно-правова база України. – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/435-15>. – Назва з екрана. – Дата звернення : 10.09.2015.

8. Кримінальний кодекс України: Кодекс України, Закон України № 2341-III редакція від 12.08.2015 [Електронний ресурс] : офіційний веб-портал Верховна Рада України. Нормативно-правова база України. – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2341-14>. – Назва з екрана. – Дата звернення : 10.09.2015.

9. Про затвердження Інструкції про здійснення державного експертно-пробірного контролю за якістю ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних металів : Наказ, Інструкція Мінін України № 244 редакція від 06.10.2007 [Електронний ресурс] : офіційний веб-портал Верховна Рада України. Нормативно-правова база України. – Режим доступу: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0874-99>. – Назва з екрана. – Дата звернення : 10.09.2015.

10. Про захист прав споживачів : Закон України № 1023-XII редакція від 30.09.2015 [Електронний ресурс] : офіційний веб-портал Верховна Рада України. Нормативно-правова база України. – Режим доступу: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/1023-12>. – Назва з екрана. – Дата звернення : 01.10.2015.

11. Как отстоять свои законные права и вернуть средства в случае выявления недостатков в продукции или предоставленных услугах [Електронний ресурс] : офіційний веб-портал ДП «Укрметртестстандарт». – Режим доступу: <http://www.ukrcsm.kiev.ua/index.php/ru/2009-02-03-14-12-12/713-kak-otstoyat-svoi-zakonnye-prava-i-vernut-sredstva-v-sluchae-vyyavleniya-nedostatkov-v-produkczi-i-predostavlennykh-uslugah>. – Назва з екрана. – Дата звернення : 10.09.2015.

12. Омельченко Н. В. Нормативное обеспечение экспертизы на рынке товаров и услуг / Н. В. Омельченко, А. С. Браилко // Україна та ЄС: подолання технічних бар'єрів у торгівлі : тези доповідей міжнародної науково-практичної конференції (18-19 березня 2015 р., м. Київ). – К. : КНТЕУ, 2015. – С. 2.

УДК 343.1-641:343.148

Сибірна Р. І., д.б.н., проф., Сибірний А. В., к.б.н., доц.,

Хомів О. В., к.е.н., доц.

Львівський державний університет внутрішніх справ

СУДОВА ТОВАРОЗНАВЧА ЕКСПЕРТИЗА У ВСТАНОВЛЕННІ ЯКОСТІ ТА БЕЗПЕЧНОСТІ ТОВАРІВ

При розслідуванні та судовому розгляді кримінальних і цивільних справ часто виникає необхідність у застосуванні спеціальних знань в галузі товарознавства, зокрема у формі судових товарознавчих експертиз.

ОСОБЛИВОСТІ ЗДІЙСНЕННЯ ЛАБОРАТОРНИХ ДОСЛІДЖЕНЬ ТА ЕКСПЕРТНОЇ РОБОТИ ПРИ ПРОВЕДЕННІ МИТНОГО КОНТРОЛЮ ТА МИТНОГО ОФОРМЛЕННЯ ТОВАРІВ	
Меліка Ю. Ю., Бодак М. П. ФАЛЬСИФІКАЦІЯ РОСЛИННИХ ОЛІЙ ТА МЕТОДИ ЇЇ ВИЯВЛЕННЯ І ЗАПОБІГАННЯ	220
Омельченко Н. В., Браїлко А. С. НОРМАТИВНО-ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ЕКСПЕРТИЗ В УКРАЇНІ	222
Сибірна Р. І., Сибірний А. В. Хомів О. В. СУДОВА ТОВАРОЗНАВЧА ЕКСПЕРТИЗА У ВСТАНОВЛЕННІ ЯКОСТІ ТА БЕЗПЕЧНОСТІ ТОВАРІВ	225
Скирда О. Є. Мамченко Л. Є. ТОВАРОЗНАВЧА ЕКСПЕРТИЗА ЯКОСТІ КОНСЕРВОВАНОЇ ПРОДУКЦІЇ ВІТЧИЗНЯНИХ ВИРОБНИКІВ	228
Сумська О. П., Расторгуєва М. Й. ІДЕНТИФІКАЦІЯ ТА ЕКОЛОГО-ЕКСПЕРТНІ ДОСЛІДЖЕННЯ ЩОДО ТЕКСТИЛЬНИХ ВИРОБІВ, ЗАВЕЗЕНИХ В УКРАЇНУ ЯК «НЕВРАХОВАНИЙ ІМПОРТ»	230
ТЕМАТИЧНИЙ НАПРЯМОК ТЕХНОЛОГІЯ ТА ЯКІСТЬ ХАРЧОВИХ ПРОДУКТІВ І ПРОДУКЦІЇ РЕСТОРАННОГО ГОСПОДАРСТВА	
Антонюк І. Ю., Юрченко К. С. ФРУКТОВО-ЯГІДНІ НАЧИНКИ В КОРЕКЦІЇ ЙОДО- ТА СЕЛЕНДЕФІЦИТУ У НАСЕЛЕННЯ	232
Бліщ Р. О. Філь М. І. Лозинська Х. М. ФЕРМЕНТОВАНІ НАПОЇ У ХАРЧУВАННІ ЛЮДИНИ	234
Гіряк Л. І., Думич Х. Р. АНАЛІЗ ЯКОСТІ МОЛОКА ПИТНОГО	237
Джурик Н. Р.-Й. БЕЗПЕЧНІСТЬ ВИРОБІВ З М'ЯСА ТА РИБИ ВИГОТОВЛЕНИХ ЗА ТЕХНОЛОГІЄЮ «SOUS VIDE» У ЗАКЛАДАХ РЕСТОРАННОГО ГОСПОДАРСТВА	240
Лебединець В. Т., Багрій Л. М. ЗБАГАЧЕННЯ БОРОШНЯНИХ КОНДИТЕРСЬКИХ ВИРОБІВ ХАРЧОВИМИ ВОЛОКНАМИ	242
Мирона А. С., Бондар Н. П. ЗБАГАЧЕННЯ КАРОТИНОВМІСНОЮ СИРОВИНОЮ БОРОШНЯНИХ КОНДИТЕРСЬКИХ ВИРОБІВ	245
Петришин Н. З., Небейсейчук Х., Єлецька І. ІНОВАЦІЙНІ ТЕХНОЛОГІЇ БЕЗГЛЮТЕНОВОЇ ДІЄТИ	247
Ромоданова В. О., Костюк А. В. ВИБІР КАКАО-ПОРОШКУ ДЛЯ ПІДВИЩЕННЯ ЯКОСТІ ТОРТУ «ПРАЗЬКИЙ»	249

Наукове видання

ПРОБЛЕМИ ФОРМУВАННЯ АСОРТИМЕНТУ, ЯКОСТІ І ЕКОЛОГІЧНОЇ БЕЗПЕЧНОСТІ ТОВАРІВ

Матеріали III-ої Міжнародної науково-практичної
конференції

За зміст повідомлень редакція відповідальності не несе

Відповідальний за випуск М. П. Бодак

Підписано до друку 05.11.2015 р.
Формат 60×84/16. Гарнітура Times New Roman.
Друк цифровий.
Умовн. друк. арк. 16.51. Обл.-вид. арк. 13,9.
Наклад 100 прим.

Видавець та виготовлювач:

ТзОВ «Растр-7»
79005, м. Львів, вул. Кн.Романа, 9/1
тел./факс: (032) 235-52-05
e-mail: rastr-sim@mail.ru
www.rastr-7.com.ua
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи:
ЛВ №22 від 19.11.2002 р.